---

<sup>1</sup> Ut notum est nobis, de « *Libro de fide* » studia specialia habent tres auctores: DOKUČAJEV N., *O tak nazyvajemoj knige « O vierie jedinoj »*, in « Černigovskija Eparchijalnija Izvjestija », 1867, appendix, n. 17-18; DEMENTJEV H., *Kritičeskij razbor tak nazyvajemoj knigi « O Vierie » sravnitelno s učenijem glagolemych staroobrjadcev*, Petropoli 1883; KALUŽNJACKIJ E., *Igumena Nafanajila « Kniga o vierie »*, in ČOMU, 1886, t. IV, p. 1-10. Studia DOKUČAJEV et DEMENTJEV nobis evolvere datum non est; articulum autem E. KALUŽNJACKIJ infra citabimus.

<sup>2</sup> Diversae partes operum Zachariae Kopystenskyj insertae sunt quoque in « *Kyrylova Kniga* » et in « *Litovskij Prosvitytel* »; cfr. M. VOZNIJAK, o.c., p. 239. Ad « *Librum de fide* » quod attinet, ipse Pseudo-Nathanael asserit se 10 capita a Zacharia exscripsisse, tamen non dicit quaenam sint illa capita (L. de f., fol. 5).

CAPUT I  
NOTITIAE BIO-BIBLIOGRAPHICAE

ART. 1: QUAESTIO DE AUCTORE. — ART. 2: RECENSIONES TEXTUS ET  
HISTORIA PRIMAE EDITIONIS. — ART. 3. RATIONES ET DISPOSITIO  
MATERIAE.

## CAPUT I

### NOTITIAE BIO-BIBLIOGRAPHICAE

#### Art. I. — Quaestio de Auctore.

Ad personam Auctoris « Libri de fide » determinandam perpaucae vel fere nullae notitiae positivae habentur. In suo opere ipse solummodo duo testimonia nimis obscura de semetipso exhibet. Primum in prima praefatione ad « Librum » habetur: « nec in rethorica, nec in philosophia peritus sum, sed in unicum Deum spem meam deprensens, librum hunc conscripsi, ut pro peccatis meis, quia in juventute mea in scholis Jesuitarum non sum depravatus, hoc parvo opere satisfacerem... »;<sup>3</sup> et mentionem in eadem praefatione de fontibus operis faciens, inter alia haec verba habet: « cetera a sanctae memoriae Zachariae Kopystenskyj... circiter 10 capita exscripsi... ». Ex quo constat, ipsum post obitum Zachariae Kopystenskyj († 1627) scripsisse.<sup>4</sup> Secundum testimonium in capite nono « *Libri de fide* » habetur, ubi Auctor dicit se prope Ecclesiam Exaltationis Sanctae Crucis habitasse.<sup>5</sup>

Primus autem, qui notitiam magis determinatam, ut primo visu apparet, de Auctore nostro in medium protulit, diaconus Theodorus Ivanov fuit.<sup>6</sup> Etenim ipse in epistola ad quemdam Maximum scribit: « et Librum de vera fide quidam hegumenus monasterii Mychajlovskyj, pius Nathanael, contra apostasiam Unitorum exaravit... ».<sup>7</sup> Auctores posteriores, usque ad nostros dies, ad verba Theodori sese referentes, « *Librum de fide* » Nathanaëli hegumeno monasterii Kioviensis S. Michaelis adscribunt.<sup>8</sup>

---

<sup>3</sup> L.F., f. 2v. Undolskyj animadvertit tamen, quod in manuscripto « *Libri de fide* », quod invenitur in Museo Mosquiensi est scriptum : « *sum depravatus* » (prelščen bych), quod, ut patet, melius cum contextu quadrat; UNDOLSKIJ, *Siviano-russkija rukopisy*, Mosquae 1870, col. 309.

<sup>4</sup> L.F., f. 5.

<sup>5</sup> IBIDEM, f. 75v.

<sup>6</sup> Theodorus Ivanov unus ex praecipuis doctoribus Starovierorum fuit. De illo videas articulum: *Dijakon Theodor, jego sočinienija i učenije*, in « *Pravoslavnyj Sobiesiednik* », II, Kazan 1859, p. 314-346, 447-470.

<sup>7</sup> N. I. SUBBOTIN, *Materjaly dla istoriji raskola*, VI, Mosquae 1875, p. 143.

<sup>8</sup> SACHAROV I., *Obozrienije sloviano-russkoj bibliografii* I, lib. II, Petropoli

Quid de hujus sententiae veracitate dicendum? Quia in solo testimonio diaconi Theodori fundatur,<sup>9</sup> illam saltem valde dubiam esse putamus et eo vel magis quod nostra sententia duobus testimoniis, et quidem haud levis momenti, comprobatur.

I. Postquam elenchum hegumenorum monasteriorum Kioviensium primae medietatis saeculi XVII (« Liber de fide » scriptum est anno 1644) perspeximus, compertum habemus hoc tempore nec in monasterio S. Michaelis, nec in alio aliquo monasterio Kioviensi hegumenum nomine « Nathanaelem » fuisse.<sup>10</sup>

II. Secundum vero argumentum ad opinionem nostram comprobendam ex primo in Oriente slavico indice bibliographico « *Tituli librorum et quis eos composuit* » (Ohlavljenije Knih, kto jich složil)<sup>11</sup> sumimus. Auctor hujusmodi indicis, quem Epiphanium Slavyneckyj fuisse hodie compertum est,<sup>12</sup> sub numero 33 ejusdem indicis de auctore « *Libri de fide* » haec verba habet: « ejus conscriptor non revelavit nomen suum dicitque tantum se apud Ecclesiam Exaltationis S. Crucis vixisse ».<sup>13</sup> Haec verba procul dubio auctorem « *Libri de fide* » quoque Epiphanio ignotum fuisse ostendunt. Etenim aliter non explicaretur factum, cur in Indice, qui, « ex professo » dixerim, praecipuas notitias de auctoribus operum dare sibi proposuit, nomen et praecipuae saltem notitiae de auctore « *Libri de fide* » non indicarentur.

Ita cum essent res, ob deficientiam fontium in favorem sententiae traditionalis, opinamur, auctorem « *Libri de fide* », anno 1644 exarati, Anonymum quemdam Kioviensem fuisse. Ideo decursu nostrae tractationis nomine « Pseudo-Nathanaelis » illum vocabimus.

1849, p. 163; P. HILTENBRANDT, in RIB, *Primiečanija*, p. 22-24; PYPIN A., *Istoria rusckoj literatury*, t. II, Petropoli 1911, p. 259; E. KALUŽNIACKIJ, o.c., S. VENGEREV, *Kritiko-biografičeskij slovar rusckich pisatielej*, t. II, Petropoli 1918, p. 152; M. VOZNIAK, o.c., p. 239.